O Estado de Roraima
Procurador: Procuradoria do Estado de Roraima
Requisitante: Juízo da 8.ª Vara Cível da Comarca de Boa Vista
Despacho
1. Reitere-se o Ofício GP n.º 476/05 (fl. 65), para que o Governo do
Estado de Roraima realize o repasse do valor de R$ 4.545,42 (quatro
mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e quarenta e dois centavos) a
este Tribunal, no prazo de 05 (cinco) dias, sob pena de seqüestro
(art. 17, caput e § 2.º, da Lei n.º 10.259/01).
2. Após, conclusos.
3. Publique-se.
Boa Vista, 20 de fevereiro de 2006.

DES. MAURO CAMPELLO
Presidente

[...]

Desk Jet 840C, em funcionamento, avaliado em R$ 2.000,00 (dois
mil reais);
3. Um televisor colorido, marca Philco de 20 polegadas, com
aparelho DVD, marca Philco em funcionamento, avaliado em  R$
1000,00 (mil reais)

DEPÓSITO: em mãos do  Executado.
VALOR TOTAL DA AVALIAÇÃO: R$ 11.000,00 (onze mil reais).
VALOR DO DÉBITO: R$ 12.108,03 (doze mil, cento e oito reais e
três centavos).
ÔNUS, RECURSO OU CAUSA PENDENTE SOBRE O(S)
BEM(NS) ARREMATADO(S): nada consta nos autos do processo.

DATA E HORÁRIO:
1º Leilão – dia 03/03/06 às 09 horas e 30 minutos,  para venda por
preço não inferior ao da avaliação.

2º Leilão – dia 27/03/06 às 09 horas e 30 minutos, para quem

[...]

documentação  inidônea, apresentou notas fiscais sem data de
emissão  e sem identificação do Convênio, bem como deixou de
executar  efetivamente o que foi  pactuado com o ente público,
furtando-se ainda, sem motivo justificado, de ressarcir o erário  na
quantia apontada pelo TCU no montante  de R$ 10.670,00  (dez
mil, seiscentos e setenta reais).  A conduta aqui anunciada é
injustificável  e lamentável, os motivos da mesma são frágeis e
as conseqüências são funestas, eis que desprestigiam a
Administração Pública e fazem gerar na sociedade o
sentimento de impunidade. Condeno-o ao pagamento do

[...]

fixados nas regras editalícias, bem como na legislação de regência,
apresentou documentação  inidônea e deixou de apresentar  os
documentos requisitados. Não cumpriu com as  determinações que
lhe incumbiam no contrato. Contudo, devolveu  aos cofres púbicos
os valores imputados pelo TCU no pagamento de R$ 8.800,00
(oito mil e oitocentos reais), que considero como indenizado o
dano ao Erário.  Contudo, sua conduta não lhe abona, eis que
como qualquer cidadão, deveria ter uma postura mais
escorreita  quando contratasse com o Poder Público,  devendo
ser fiel na consecução dos objetivos que lhe foram confiados,

[...]

Deixou  de apresentar documentação exigida no Edital e na
Lei de Licitações, contudo foi habilitado, apresentou Nota Fiscal
sem discriminação do objeto, e nem alusão ao Convênio, bem como
deixou de executar as responsabilidades que lhe incumbiam no
Contrato,  Registro, contudo, pagamento de R$ 82.940,00
(oitenta  e dois mil, novecentos e quarenta reais),  quantia

apontada pela Corte de Contas como indenização ao Erário,
que reputo como satisfeita, tendo em vista que tais valores fora
efetivamente pagos pela requerida. Contudo, no esboço dos
autos, a sua conduta  não o abona, tendo em conta que

[...]

demais, deixou de apresentar a documentação consignada no Edital,
bem como  deixou de executar as obras que lhe competiam.
Apresentou Notas Fiscais sem data de emissão ou identificação do
Convênio.  Registro, contudo, que efetuou o pagamento do valor
indicado no TCU no montante de R$ 57.200,00 (cinqüenta e
sete mil  e duzentos reais), razão pela qual  tenho como
indenizado o dano ao Erário. Entretanto, os motivos e a
conduta do requerido são injustificáveis, as conseqüências são
funestas não só ao Erário, como  para toda  sociedade onde se
espera  daqueles que contratam com o Poder Público um

[...]

sem retenção do ISS, bem como superfaturou os valores  indicados
no contrato. Outrossim, deixou de executar na forma compendiada
no Convênio as obrigações que lhe competia. Registro, contudo,
que efetuou o pagamento do valor indicado pelo TCU no
montante de R$ 147.900,00 (cento e quarenta e sete mil  e
novecentos reais), razão pela qual tenho como indenizado o
dano ao Erário.  Entretanto, os motivos e a conduta do
requerido são injustificáveis e lamentáveis, as conseqüências
do malsinado ato são funestas, não só ao erário, mas também
para toda sociedade, que espera daqueles que contratam com o